
1

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.748

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



2

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.748

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



3

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.748

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



4

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.748

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



5

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.748

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



6

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.748

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



7

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.748

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



8

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.748

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



9

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.748

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

   

TERMO   DE   HOMOLOGAÇÃO   

Nos Termos do Lei Municipal nº 5.011/2019, o(a)(s) Secretário(a)(s) abaixo
identificado(a)(s), no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
Lei nº 8.666/93 e alterações, e especialmente pela Lei Federal nº 10.520/02, resolve(m):

01- Homologar a presente Licitação nestes termos:

      a)- Processo: Pregão Eletônico nº 071/2023

      b)- Objeto: Aquisição de materiais de  consumo para atendimento de mandado judicial,
destinado a Secretaria Municipal de Saúde. 

Empresa vencedora:

 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA ME, no tocante ao item 01 no
valor total de R$ 59.702,40.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.--.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-..-.-.-.-.

Guaratinguetá, 30 de outubro de 2023. 

 

Maristela Siqueira Macedo de Paula Santos
Secretária Municipal de Saúde

MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833

Assinado de forma digital por 
MARISTELA SIQUEIRA MACEDO 
DE PAULA 
SANTOS:05182997833



10

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.748

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

   

TERMO   DE   HOMOLOGAÇÃO

Nos Termos da Lei Municipal nº 5.011/2019, a Secretária abaixo identificada,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, Lei nº 8.666/93 e
alterações, e especialmente pela Lei Federal nº 10.520/02, a vista da adjudicação exarada pelo
Pregoeiro Municipal, resolve:

01- Homologar a presente Licitação nestes termos:

      a)- Processo: Pregão Eletrônico 054/2023

  b)- Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de concentradores de oxigênio
e recargas de oxigênio medicinal comprimido 02. 
Empresa vencedora:

 Onde   se  le,   LUMIAR  HEALTH  BUILDERS  EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES  LTDA  ,  no  valor  total  de  R$  253.867,00, leia-se, LUMIAR
HEALTH  BUILDERS  EQUIPAMENTOS  HOSPITALARES  LTDA, no  valor
total de R$ 259.820,40. Ratificam-se os demais termos.

Guaratinguetá, 27 de outubro de 2023. 

Maristela Siqueira Macedo de Paula Santos
Secretária Municipal de Saúde

MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833

Assinado de forma digital 
por MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833



11

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.748

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 148/23. Objeto: Contratação
de empresa para fornecimento de mão de obra especializada em iluminação ornamental tipo
natalina  para  locação  de  instalação  (montagem),  manutenção  e  desinstalação  da
decoração/iluminação  natalina  no  município  de  Guaratinguetá.  Edital:
www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da  sessão  pública:  PRÉDIO  DA  PREFEITURA
MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES.
Data da sessão: 14/11/2023 às 11:00 horas.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 149/23. Objeto: Contratação
de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviços  de  locação  de  impressoras  de  alto
desempenho  de  impressão  e  de  multifuncionais  com  fornecimento  de  tinta/toner.  Edital:
www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da  sessão  pública:  PRÉDIO  DA  PREFEITURA
MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES.
Data da sessão: 14/11/2023 às 13:30 horas.

Processo: Extrato de Contrato – Pregão Presencial 138/23. Objeto: Contratação de serviço
de confecção de camisas, squeeze, caneta e sacola,  para a formatura das turmas do propera
família, que visa celebrar a conclusão do ciclo anual de reuniões de capacitação profissional.
Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.
Contratada/Valor/Data:  CARVALHO & VILLELA LTDA, R$ 1.808,20, 30/10/2023. Prazo:
90 dias.

Processo: Extrato da Ata de Registro de Preços – Pregão Eletrônico 044/23. Objeto:
Registro de preços para futura aquisição de materiais de escritório, destinados as diversas
Secretarias. Órgão:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.
Empresa/Valor/Data: JM SUPRIMENTOS LTDA, até R$ 26.336,40, 27/10/2023; JC DA
SILVA SUPRIMENTOS  PARA ESCRITÓRIO  ME, até R$  42.862,41,  25/10/2023;
ORLA DISTRIBUIDORA  DE  PRODUTOS  LTDA, até R$  10.567,87,  26/10/2023;
COMERCIAL PROMOSTORE CONFECÇÕES LTDA, até R$ 4.195,12, 30/10/2023.
Prazo: 12 meses.

Processo: Extrato da Ata de Registro de Preços – Pregão Eletrônico 067/23. Objeto:
Registro  de  preços  para  futura  aquisição  de  materiais  de  insumos  para  atendimento  de
mandado judicial, destinados a Secretaria  Municipal de Saúde. Órgão: Prefeitura Municipal
da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data:  MEDTRONIC
COMERCIAL LTDA, até R$ 41.743,00, 30/10/2023. Prazo: 12 meses.

Processo:  Extrato  de  Contrato  –  Pregão  Eletrônico  060/23. Objeto:  Aquisição  de  gases
medicinais para atender os pacientes assistidos nas Unidades de Saúde (Atenção Básica) e na
remoção intra-hospitalar em conformidade com a portaria  2048,  pelo período de 12 meses.
Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.
Contratada/Valor/Data:  WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA, R$ 100.920,00,
18/10/2023. Prazo: 12 meses.



12

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.748

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Extrato da Ata de Registro de Preços – Pregão Presencial 134/23. Objeto:
Registro de preços para futura aquisição de kit  lanche destinados às reuniões  e oficinas
referente  a  rede  básica  e  especial  de  
Assistência  Social. Órgão:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.
Empresa/Valor/Data:  MERCATO DA VILLA COMERCIAL LTDA, até R$ 42.000,00,
24/10/2023. Prazo: 12 meses.

Processo: Extrato Termo Aditivo 02 – Pregão Presencial nº 041/21. Objeto:  Contratação
de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção e assistência técnica dos
equipamentos de ar condicionado destinados a Secretaria de Cultura. Contratante: Prefeitura
Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Contratada:  J.E KOYAMA -ME.  Valor:
R$ 14.880,00. Data: 18/08/2023.

Re-ratificação – Extrato de Contrato Pregão Presencial 036/21. Objeto: Contratação de empresa
especializada  área  educacional  para  realização  de  avaliações  diagnosticas,  organização  dos
resultados e a formação para equipe gestora do ensino básico do município de Guaratinguetá, para
elaboração de avaliação diagnóstica pautada na BNCC, descritores do SAEB, currículo paulista e
habilidades  presentes  no  referencial  curricular  de  Guaratinguetá,  plataforma  para  exibição  dos
resultados das avaliações diagnósticas e orientação aos gestores das unidades escolares para ler os
resultados  e  elaborar  o  plano  de  correção  de  rota.  Considerando o  equivoco  na  elaboração  da
matéria  publicada na página 67, da edição online nº  4.747, no jornal  do município,  na data de
27/10/2023,  ONDE  SE-LÊ:  Extrato  Termo  Aditivo  01,  LEIA-SE:  EXTRATO  TERMO
ADITIVO 02. Ratificam-se os demais termos.



13

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.748

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71            I.E. 332.160.177.111

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023 – PROCESSO Nº 106/2023

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais dos sistemas de paredes, painéis,

esquadrias, referente  ao prosseguimento e conclusão das obras de Construção do Centro Esportivo

Copavalpa – Jardim do Vale.

INÍCIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 30/10/2023 – 17H00MIN 

TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 10/11/2023 – 08H30MIN 

ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTAS: 10/11/2023 – 08H31MIN 

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: 10/11/2023 – 09H00MIN 

SISTEMA: BBMNET LICITAÇÕES ELETRÔNICAS

Edital  disponível em: http://www.novobbmnet.com.br   e em

https://www.codesg.net.br/l icitacoes.php

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2023 – REEDIÇÃO – PROCESSO Nº 091/2023

OBJETO:  Contratação  de  empresa  para  fornecimento  de  materiais  para  construção

civi l ,  referente a EMEF Al iete Ferreira Gonçalves – Dispensa 015/20.

INÍCIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 30/10/2023 – 17H00MIN 

TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 13/11/2023 – 08H30MIN 

ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTAS: 13/11/2023 – 08H31MIN 

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: 13/11/2023 – 09H00MIN 

SISTEMA: BBMNET LICITAÇÕES ELETRÔNICAS

Edital  disponível em: http://www.novobbmnet.com.br   e em

https://www.codesg.net.br/licitacoes.php

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321 – POLO INDUSTRIAL 1 GUARATINGUETÁ – SP
Tel: (012) 31285400 e-mail: licitacao@codesg.net.br



14

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de outubro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.748

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDM

RESOLUÇÃO CMDM nº 09/2023

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO ELEITORAL DO CMDM

2024/2025

O Conselho Municipal de Direitos para as Mulheres – CMDM conforme deliberação na

reunião da Comissão eleitoral realizada no dia 30 de outubro de 2023, no uso de suas

atribuições que lhe confere a Lei Municipal 5135/2021, por unanimidade de votos;

RESOLVE:

Ficam homologadas as inscrições das Entidades abaixo descritas a participarem

do processo eleitoral do CMDM 2024/2025:

ACEG/CEMEG

ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO BAIRRO JARDIM DO VALE I

CASA ATO

COLETIVO BAOBÁ

FRENTE FEMINISTA

MULHERES QUE INSPIRAM

OAB

SINDICATO DOS(AS) TRABALHADORES(AS)  RURAIS

As inscrições NÃO HABILITADAS conforme  item 1.1 do edital, terão Prazo de Recursos:

01 a 06/11/2023:

INSTITUTO LUCAS AMOROSO

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS

Esta Resolução entrará em vigor a partir de sua publicação.

Guaratinguetá, 30 de outubro de 2023.

ELIANE TEODORO GESSARIO MOREIRA

Presidente da Comissão Eleitoral CMDM 2024/2025

1


